
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

9 15-01-2021
 
 
  

OGGETTO:

RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO ED ADEGUAMENTO
ALLE VIGENTI NORME IN MATERIA DI AGIBILITA' E SICUREZZA -
CUP: B71E1500061006 - CIG. 6453366E14 - LIQUIDAZIONE COMPENSO
AL RUP.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
58 del 20.11.2015;
 
            VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il
Regolamento per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;
 
            RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 21.02.2015 esecutiva, con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione edificio scolastico ed
adeguamento alle vigenti norme in materia di abilità e sicurezza a firma del tecnico incaricato
ing. Franco Falciola dell’importo complessivo di euro 250.000,00;
 
VERIFICATO che il suddetto intervento è risultato tra quelli ammessi a contributo e risulta in
parte finanziato dalla Regione Piemonte / Ministero dell’Istruzione e Università e della Ricerca
- Bando 2015 Edilizia Scolastica – Mutui per euro 232.118,05 ed euro 17.881,95 a carico del
bilancio comunale;

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 41 del 22.02.2016 con la quale si
aggiudicavano i lavori di cui sopra alla ditta Tecno Costruzioni srl di Verbania per euro
188.876,43 + iva e spese tecniche per un totale di euro 244.750,21 di cui euro 227.243,77 a
carico Miur ed euro 17.506,44 a carico del bilancio comunale
 

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 08.09.2016 come risulta dal certificato di
ultimazione lavori emesso in pari data dal direttore dei lavori e presentato in data 09.09.2016
prot. 3557 unitamente al certificato di regolare esecuzione datato 20.09.2016;
 
 DATO ATTO che la contabilità finale è stata firmata senza riserve dall’impresa appaltatrice;
 
RICORDATO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 90 del 18.06.2020 si è
provveduto all’approvazione del conto finale sul portale MIUR;
 
VERIFICATO che il compenso al RUP risulta quantificato in euro 1.782,99 e così suddiviso:
- Arch. Fabio Righini – Rup da febbraio 2015 a 31 dicembre 2017 euro 974,75
- Geom. Davide Ferraris – Rup da gennaio 2018 a maggio 2020 euro 808,24
 
VISTO l’art. 92, comma 5, del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE -, ai
sensi del quale:
“Una somma non superiore al due per cento dell'importo posto a base di gara di un'opera o di
un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico
dell’amministrazione, a valere direttamente sugli stanziamenti di cui all'articolo 93, comma 7,
è ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di
contrattazione decentrata e assunti in un regolamento adottato dall'amministrazione, tra il
responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della
sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori. La
percentuale effettiva, nel limite massimo del due per cento, è stabilita dal regolamento in
rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare. La ripartizione tiene conto delle
responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da svolgere”;
 
RICHIAMATO il Regolamento per la ripartizione del fondo per la progettazione e
l’innovazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 20.11.2015;
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data 24.12.2020 è stato
approvato in via definitiva il Fondo per la Contrattazione Decentrata anno 2020 nel quale tale



importo è stato inserito, come stabilito dall’art. 3 del Regolamento sopra citato e come ribadito
dall’art. 67 comma 3 lettera c) del Contratto Collettivo Nazionale;
 
VISTA la D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;

 
DETERMINA

 
1)    Di liquidare ai tecnici:

-  Arch. Fabio Righini – Rup da febbraio 2015 a 31 dicembre 2017 euro 974,75
- Geom. Davide Ferraris – Rup da gennaio 2018 a maggio 2020 euro 808,24
comprensivi degli oneri riflessi quali compenso per le prestazioni di Responsabile Unico del
Procedimento svolte per i lavori “Ristrutturazione edificio scolastico ed adeguamento alle
vigenti norme in materia di agibilità e sicurezza – CUP. B71E1500061006 – CIG.
6453366E14”, come da determinazione del Responsabile del Servizio n. 141 del 15.12.2016
che approva la regolare esecuzione dei lavori ed il quadro economico finale dell’opera;

2) Di dare atto che la relativa spesa trova idonea imputazione all’intervento 2.04.02.01/2
residui passivi del bilancio corrente esercizio.

3) Di dare atto che la stessa verrà trasmessa alla Regione Piemonte per il seguito di
competenza.

4) ) Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune,
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.



 
Data: 15-01-2021                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to DOTT. GIOVANNI BOGGI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 15-01-2021

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[ XX ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 15-01-2021
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 15-01-2021

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 22-01-2021
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 22-01-2021                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


